oratione minime consentiebant : et ut in dicendo nulla distinctione, ita etiam in agendo adeo nulla moderatione usus est, ut parum abesset quin ulciscendis inimicis Andronicum imitaretur, neglecto illo Salomonia, quo dicitur « prestare non facere votum quam votum non reddere. »

Interim Iconii sultanus Clizasthlanis felici se-necta ultra annum lxx progressus, cum Andronici interitum, cui successisset Isaacius, audivisset, et ea quae in imperatorum mutationibus accidere solent, 481 praesertim si bellum ab Occidente gravissimum urgeat, sagacissime divinasset, lectissimo equitatu et armis instructissimo in Thraciam impressionem facit, Same Amers duce. Qui cum Celbianum tractum bellicosus viris vacuum invenisset (omnes enim torrentis instar ad Isaacium recens imperio potitum confluerant), multos homines cepit, armenta et greges omnis generis abegit et multis manubiis suum exercitum locupletavit. καὶ ζῶων ἤλασεν ἀγέλας παντοδαπῶν, καὶ ὠφελειῶν

Ubi Orientales gentes cum aliis pro tempore muneribus, tum annuis tribuis placatae quieverunt (sic enim nostra aetate Romanorum imperatores cum Barbaris agere solent, domi instar nentium puellarum desidentes), uxore defuncta alienigenam ducere statuit, et per legatos Belae Hungariae regis filiam, nondum decem annos natam, ambit. Sed dum ex tenacitate nuptias ex fisci pecunia celebrare 482 reformidat et sumptus illos ab urbibus et provinciis affatim exigit, cum alias urbes, praesertim Anchialo finitimas, afflixit, tum Barbaros Hermi montis accolae sibi et Romano imperio infestissimos reddidit, qui olim Mysi, nunc Blachi nominantur. Hi enim angustiis et castellis freti, quae plurima habent praeruptis saxis inaedificata, cum prius etiam Romanos parum curarent, tum per causam abacti pecoris et vexationum quas tolerassent aperte defecerunt. Ejus defectionis principes et auctores fuere duo ex illa gente fratres, Petrus et Asan : qui ne sine causa res novas moliri viderentur, imperatorem Cypsellis degentem adeunt, petentes ut in Romanas legiones referantur, et sibi praedium exigui redditus in Haemo monte eitum assignetur. Ea re non impetrata (nam fatorum vis prudentiam humanam superabat), submurmurabant ut contempti et voti impotes ; et verbum audacius emisissent, quo defectionem et ea quae domum reversi acturi essent innuebant, Asan praesertim, homo audacior et crudelior, cui ob impudentiam Joannis sebastocratoris jussu colaphus 483 infringitur. Ita non infecta modo re dimissi, sed contumeliis etiam irritati homines isti nefarii et conscelerati quomodo contra Romanos grassati sint, quis verbis consequatur ? quae oratio tantum malorum pelagus complectatur ? Sed nondum de his, ne historiae series interrumpatur.

ἀποστασίαν ὑπεμφαίνον καὶ ὅσα ἐπανιδόντες οἴκαδε δράσουσι, καὶ τούτων μάλιστα ὁ Ἄσαν ὁ καὶ θρσσύτερος καὶ ὠμότερος, ὃς καὶ τύπτεται κατὰ τῶν προσώπων ἐπιταγῇ τοῦ σεβατοκράτορος Ἰωάννου, ἐπιπληγθεὶς εἰς ἀνάδειαν. Καὶ οἱ μὲν ἄπρακτοι οὕτως ἐπανήλθον καὶ περιόβριστοι· ὅσα δὲ κατὰ Ῥωμαίων οἱ ἀνοσιουργοὶ οὗτοι καὶ μισροὶ διεπράξαντο, τίς ἂν ἐφίκοιτο λόγος, ἢ ποία διήγησις τοσαύτας κακῶν Ἰλιάδος συμπεριλήφεται· ἀλλὰ μήπω περὶ τούτων, τὸ δὲ λέγειν προβαίνετω μοι καθ' εἰρμόν.

5. Comneno Isaacio Cyprum adhuc tenente, a qua neque pecuniæ pollicitationibus neque imperatoris reverentia abstraheretur, neque de crudelitate erga insulares quidquam remittente, sed subinde nova supplicia excogitante, classem contra eum imperator mittere statuit, et lxx longis navibus Joannem Contostephanum, hominem senem, et Alexium Comnenum (qui etsi vir fortis et integre ætatis erat et imperatoris nepos, tamen ob effossos ab Andronico oculos ad id munus non modo inutilis, sed malum omen quoque ab omnibus judicabatur) navarchos præponit. Ac navigatio in Cyprum periculi expers fuit, secundis et lenibus ventis aspirantibus. Sed ubi in portubus urpulerunt, atrocissimam tempestatem sunt experti. Nam Isaacius Cypri tyrannus eos ei vicit et cepit; et potissimum pirata 484 Megaritu, qui opem ferebat Isaacio, clum naves vacuas militibus ad terrestre prælium egressis occupavit. Itaque triararchæ non modo nullum illustre facinus ediderunt, sed denique etiam in hostium manus venerunt; et Megaritæ arbitrio permisi ab Isaacio paulo post ad Siciliæ tyrannum, ad quem ille ut dominum suas actiones referebat, sunt perducti. Isaacius vero post victoriam multos Romanos in suas cohortes retulit, multos crudelibus pœnis affecit, ut erat tortor inexorabilis, atque inter cæteros Rentacenum Basilium, cui alterum pedem a genu securi resecurit. Erat is vir bellicosissimus, et ut Achillem Phœnix, ita ipse olim Isaacium et in eloquentia et in re militari erudierat. Ac tali præmio Isaacius omnium mortalium maxime iracundus, et in ira lobetis instar exæstians, ac trememente absurde loquens, pædagogum suum est remuneratus. Nauticam vero turbam, quo quisque vellet, abire sivit. Qui tanquam ex diurno naufragio, sero domum redierunt, si 485 qui ex tribus malis uno, videlicet mari, fame aut morte, non perierant.

παράφορά τε οθεγγόμενος ἐν τῷ χολῶν καὶ τὴν κάτω γένον τρομαλίαν δεικνύς, καὶ ἄλλως δὲ οὐχ ἰλαρῶς θρέπτρα ἐκτίθειν εἰδώς, τοιαύτη τιμωρὴ τὸν ἑαυτοῦ καθυποβάλλει παιδαγωγόν. Τὸ δὲ ναυτιῶν πληθος ἐνθα οἱ πρὸς βουλῆς διαφῆκεν ἴσθαι, οἱ καὶ ὡς ἐκ ναυαγίου μακροῦ χρόνιοι τὰ οἴκοι κατέλαβον, ὅσοι τέως μὴ τριῶν ἐνί τινι κακῷ θαλάσσης καὶ λιμῶς καὶ τελετῆς ἀπεγίνοντο.